
MONITORUL OFICIAL
A L

R O M Â N I E I
Anul IX -  Nr. 151

P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE

S U M A R

Vineri, 11 iulie 1997

Nr.

ORDONANŢE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

Pagina Nr.

35.

34. — Ordonanţă de urgenţă privind sprijinul acordat
de stat producătorilor agricoli pentru diminuarea 
pagubelor produse la culturile agricole calamitate 
ca urmare a condiţiilor meteorologice nefavorabile 
din luna iunie 1997.................................................. 1-4

Pagina

— Ordonanţă de urgenţă privind măsurile de sti
mulare a persoanelor fizice şi juridice pentru înca
drarea în muncă a absolvenţilor instituţiilor de 
învăţământ.................................................................  4-5

— Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi 
completarea Legii contractului de management
nr. 66/1993............................................................... 5-8

O R D O N A N Ţ E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
9

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N T A
s s

privind sprijinul acordat de stat producătorilor agricoli 
pentru diminuarea pagubelor produse la culturile agricole calamitate 

ca urmare a condiţiilor meteorologice nefavorabile din luna iunie 1997

în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituţia României 

Guvernul României emite următoarea ordonanţă de

Art. 1. — Seminţele livrate de agenţii economici, autori
zaţi conform Legii nr. 75/1995 privind producerea, controlul 
calităţii, comercializarea şi folosirea seminţelor şi materia
lului săditor, precum şi înregistrarea soiurilor de plante 
agricole, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 150 din 14 iulie 1995, pentru reînsămânţarea 
suprafeţelor cultivate, calamitate ca urmare a fenomenelor

urgenţă:

meteorologice nefavorabile din luna iunie 1997, se acordă 
gratuit producătorilor agricoli, la cererea fundamentată a 
acestora.

Art. 2. — Finanţarea integrală a preţului seminţelor 
livrate potrivit art. 1 se asigură din prevederile bugetare 
aprobate Ministerului Agriculturii şi Alimentaţiei pentru anul 
1997, în limita sumei de 25 miliarde lei.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 151

Art. 3. — Se aprobă Normele metodologice privind spri- urmare a condiţiilor meteorologice nefavorabile din luna 
jinul acordat de stat producătorilor agricoli pentru diminua- iunie 1997, prevăzute în anexa care face parte integrantă 
rea pagubelor produse la culturile agricole calamitate ca din prezenta ordonanţă de urgenţă.

PRIM-MINISTRU 

VICTOR CIORBEA
Contrasemnează:

Ministrul agriculturii şi alimentaţiei,
Dinu Gavrilescu

Ministru de stat, ministrul finanţelor,
Mircea Ciumara

Bucureşti, 8 iulie 1997. 
Nr. 34.’

ANEXĂ

N O R M E  M E T O D O L O G I C E
privind sprijinul acordat de stat producătorilor agricoli pentru diminuarea pagubelor produse 

la culturile agricole calamitate ca urmare a condiţiilor meteorologice nefavorabile din luna iunie 1997

1. Producătorii agricoli care au înregistrat pagube ca 
urmare a calamităţilor naturale pe suprafeţele cultivate şi 
care au întocmit actul de constatare a calamităţii prevăzut 
în anexa nr. 1 beneficiază de sămânţă certificată, gratuit, 
pentru reînsămânţarea acestor suprafeţe.

2. Societatea Comercială „Semrom" — S.A., Societatea 
Comercială „Unisem" — S.A., institutele de cercetare şi pro
ducţie agricolă, precum şi alţi agenţi economici şi producători 
agricoli autorizaţi pentru comercializarea seminţelor conform 
Legii nr. 75/1995, care deţin în stoc seminţe certificate, vor 
pune, gratuit, la dispoziţia producătorilor agricoli cantităţile de 
seminţe necesare reînsămânţării culturilor calamitate, la cere
rea acestora, însoţită de următoarele documente:

— actul de constatare a calamităţii, semnat şi ştampilat 
de organele împuternicite, în original (anexa nr. 1);

— cerere-tip (anexa nr. 2).
3. Agenţii economici prevăzuţi la pct. 2 vor întocmi 

deconturile justificative conform modelului din anexa nr. 3, 
avizate de direcţia generală pentru agricultură şi 
alimentaţie.

4. Deconturile justificative prezentate de agenţii econo
mici nominalizaţi la pct. 2 vor fi însoţite de originalul actu

lui de constatare a calamităţii (anexa nr. 1) şi de cererea 
de acordare a seminţelor (anexa nr. 2), pe baza cărora 
s-au livrat gratuit producătorilor agricoli seminţele solicitate.

5. Agenţii economici prevăzuţi la pct. 2, după primirea 
avizului direcţiei generale pentru agricultură şi alimentaţie, 
vor trimite deconturile justificative la Ministerul Agriculturii şi 
Alimentaţiei, care, după analiză şi verificare, va solicita 
Ministerului Finanţelor deschiderea creditelor bugetare, 
însoţită de situaţia centralizatoare pe judeţe, conform 
anexei nr. 4.

După aprobarea deschiderii creditelor bugetare, 
Ministerul Agriculturii şi Alimentaţiei va vira sumele cuvenite 
în contul agenţilor economici care au livrat gratuit seminţele.

6. Se vor admite la decontare cantităţile de seminţe 
care au fost livrate până la data de 15 iulie 1997.

7. Cantităţile de seminţe primite gratuit de producătorii 
agricoli nu vor putea fi comercializate sau folosite în alte 
scopuri decât pentru însămânţare.

Folosirea seminţelor în alte scopuri se sancţionează 
potrivit legii.

8. Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din prezentele 
norme metodologice.

PRODUCĂTORUL AGRICOL

ANEXA Nr. 1 
la normele metodologice

Nr................  /  .........................

A C T  DE C O N S T A T A R E
a calamităţii culturii d e .................................... *), însămânţată în toamna anului 1996

şi în primăvara anului 1997
încheiat astăzi,............................1997

Comisia constituită la convocarea producătorului agricol .................................................

în urma verificărilor în teren, a constatat următoarele:
— suprafaţa de ..................................... ha, din sola ....

însămânţată cu ..........................................................................
este calamitată şi necesită reînsămânţarea cu o altă cultură;

*) Se întocmeşte pentru fiecare cultură în parte.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 151 3

— situaţia culturii se prezintă astfel:

(Se va arăta în mod detaliat situaţia existentă a culturii.)

Membrii comisiei:
1. direcţia generală a finanţelor publice şi controlului financiar de stat;
2. primăria locală;
3. direcţia generală pentru agricultură şi alimentaţie;
4. producătorul agricol.

C E R E R E
Producătorul agricol ..............................................

ANEXA Nr. 2  
la normele metodologice

Vizat
CENTRUL AGRICOL

cu sediul în

vă rog a-mi aproba livrarea cantităţii de..........................................................................
necesară reînsămânţării suprafeţei de ............................................................................
care a fost însămânţată în toamna anului 1996 şi/sau în primăvara anului 1997 cu

şi calamitată potrivit actului de constatare alăturat.
Declar, pe propria răspundere, că seminţele primite vor fi utilizate imediat la însămânţarea 

suprafeţei calamitate.

Producătorul agricol,

Semnătura ...................
Data ......................

ANEXA Nr. 3 
la normele metodologice

Agentul economic autorizat
Banca ................................
Contul ................................

Verificat si avizat 
DIRECŢIA GENERALĂ PENTRU 
AGRICULTURĂ Şl ALIMENTAŢIE

Director general,

D E C O N T  J U S T I F I C A T I V
privind sumele solicitate de la bugetul de stat conform 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr......... /1997

Seminţe Categoria Cantitatea livrată Preţul de valorificare Suma alocată
(specia) biologică -  kg - — lei/kg — — lei —

0 1 2 3 4

Director general,



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 151

MINISTERUL AGRICULTURII Şl ALIMENTAŢIEI

ANEXA Nr. 4 
la normele metodologice

S I T U A Ţ I A
centralizată la nivelul judeţelor privind acordarea sumelor reprezentând contravaloarea 
seminţelor livrate potrivit art. 1 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr......... 71997

Nr. Categoria Cantitatea Preţul cu Suma alocată
crt. Judeţul Cultura biologică livrată ridicata de la bugetul de stat

-  kg - — lei/kg — — mii lei —

0 1 2 3 4 5 6

1.

2 .

TO TAL GENER AL :

Ordonator principal de credite,

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N T Ă
9 9

privind măsurile de stimulare a persoanelor fizice şi juridice 
pentru încadrarea în muncă a absolvenţilor instituţiilor de învăţământ

în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituţia României,

Guvernul României emite următoarea ordonanţă de urgenţă:

Art. 1. — (1) Pentru a asigura încadrarea în muncă a 
cetăţenilor români cu domiciliul în România, absolvenţi, în 
ţară sau în străinătate, ai unor instituţii de învăţământ pro
fesional, special, liceal, postliceal şi superior de stat sau 
particular autorizat sau acreditat, persoanele fizice sau juri
dice vor comunica direcţiilor generale de muncă şi protecţie 
socială judeţene şi a municipiului Bucureşti numărul de 
persoane pe care se obligă să le încadreze în condiţiile 
prezentei ordonanţe de urgenţă.

(2) în sensul prezentei ordonanţe de urgenţă, prin 
absolvent se înţelege persoana care a obţinut o diplomă 
sau un certificat de studii într-una dintre instituţiile de 
învăţământ prevăzute la alin. (1), indiferent dacă a benefi
ciat sau nu de ajutor de integrare profesională.

(3) Direcţiile generale de muncă şi protecţie socială 
judeţene şi a municipiului Bucureşti vor centraliza, pe spe
cialităţi, meseriile şi vor afişa listele posturilor comunicate 
de persoanele fizice sau juridice, pe care vor fi încadraţi 
absolvenţi.

(4) Listele cu posturi vor fi comunicate Ministerului 
Muncii şi Protecţiei Sociale, care le va centraliza şi le va 
înainta Ministerului învăţământului.

(5) Ministerul învăţământului va asigura afişarea acestor 
liste cu posturi la fiecare unitate de învăţământ, în raport 
cu studiile absolvite şi cu specificul locurilor de muncă.

Art. 2. — (1) Persoanele fizice sau juridice care înca
drează absolvenţi cu contract individual de muncă pe 
durată nedeterminată primesc, pe o perioadă de 12 luni, 
pentru fiecare absolvent, o sumă lunară reprezentând 70% 
din salariul de bază net, la data angajării.

(2) Persoanele fizice sau juridice care încadrează absol
venţi proveniţi din rândul persoanelor handicapate, cu con
tract individual de muncă pe durată nedeterminată, 
primesc, pe o perioadă de 18 luni, pentru fiecare absol
vent, o sumă lunară reprezentând 70% din salariul de 
bază net, la data angajării.

(3) Persoanele fizice sau juridice care angajează absol
venţi în condiţiile alin. (1) şi (2) sunt obligate să menţină 
contractul individual de muncă cel puţin 3 ani de la data 
încheierii acestuia.

(4) Persoanele fizice sau juridice care desfac contrac
tele individuale de muncă ale absolvenţilor anterior expirării 
termenului de 3 ani, prevăzut la alin. (3), sunt obligate să 
restituie în totalitate Ministerului Muncii şi Protecţiei Sociale 
sumele plătite pentru fiecare absolvent, la care se adaugă



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 151 5

dobânda corespunzătoare celei acordate de trezoreria sta
tului pentru Fondul pentru plata ajutorului de şomaj.

(5) Obligaţia de restituire prevăzută la alineatul prece
dent nu revine persoanelor fizice sau juridice, dacă au des
făcut contractul individual de muncă din motive obligatorii 
sau imputabile absolventului.

Art. 3. — (1) Absolvenţii instituţiilor de învăţământ pre
văzute la art. 1 pot fi încadraţi o singură dată, în condiţiile 
prezentei ordonanţe de urgenţă, în termen de 12 luni sau 
de 18 luni de la data absolvirii studiilor.

(2) în cazul în care, în perioada de 12 luni sau de 
18 luni, absolvenţilor li se desface contractul individual de 
muncă, din motive neimputabile lor, aceştia se pot încadra 
la alte persoane fizice sau juridice, care beneficiază de 
măsurile de stimulare stabilite prin prezenta ordonanţă de 
urgenţă, cu condiţia de a nu se depăşi termenul de 12 luni 
sau de 18 luni prevăzut la alineatul precedent.

Art. 4. — Cheltuielile necesare recalificării în ţară a 
absolvenţilor, efectuate de persoanele juridice în perioada 
de 3 ani, în scopul asigurării reconversiei profesionale a 
personalului, vor fi suportate, la cererea angajatorului, din 
Fondul pentru plata ajutorului de şomaj.

Art. 5. — Articolul 24 alineatul (1) din Legea nr. 1/1991 
privind protecţia socială a şomerilor şi reintegrarea lor pro
fesională, cu modificările şi completările ulterioare, se com
pletează cu literele g) şi h), care vor avea următorul 
cuprins:

,,g) acoperirea cheltuielilor privind plăţile ce se acordă 
persoanelor fizice sau juridice care încadrează absolvenţi;

h) acoperirea cheltuielilor privind recalificarea absolvenţi
lor încadraţi de persoanele juridice în condiţiile legii."

Art. 6. — Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale exercită 
controlul îndeplinirii obligaţiilor persoanelor fizice sau juri
dice, care decurg din prezenta ordonanţă de urgenţă.

Art. 7. — în termen de 45 de zile de la intrarea în 
vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă, Ministerul Muncii 
şi Protecţiei Sociale va elabora norme de aplicare, care 
urmează a fi aprobate prin hotărâre a Guvernului.

Art. 8. — La data intrării în vigoare a prezentei ordo
nanţe de urgenţă se abrogă prevederile Ordonanţei 
Guvernului nr. 32/1994 privind încadrarea în muncă a 
absolvenţilor instituţiilor de învăţământ, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 217 din 
16 august 1994, aprobată prin Legea nr. 146/1994, publi
cată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 374 din 
31 decembrie 1994.

PRIM-MINISTRU 
VICTOR CIORBEA

Contrasemnează:
Ministrul muncii şi protecţiei sociale, 

Alexandru Athanasiu 
Ministru de stat, ministrul finanţelor, 

Mircea Ciumara

Bucureşti, 8 iulie 1997. 
Nr. 35.’

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N T Ă
9 9

privind modificarea şi completarea Legii contractului de management nr. 66/1993
în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituţia României,

Guvernul României emite următoarea ordonanţă de urgenţă:

Art. I. — Legea contractului de management 

nr. 66/1993, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 244 din 13 octombrie 1993, se modifică şi se 
completează după cum urmează:

1. Articolul 1 va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — Contractul de management este acordul de 

voinţă dintre o persoană juridică ce desfăşoară o activitate 
economică, în calitate de proprietar, şi un manager căruia

îi este încredinţată organizarea şi conducerea activităţii pro
prietarului, pe baza unor obiective şi criterii de performanţă 
cuantificabile, în schimbul unei plăţi."

2. Articolul 2 va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — Prevederile prezentei legi se aplică în cazul 
societăţilor comerciale înfiinţate în baza prevederilor cap. III 
din Legea nr. 15/1990 privind reorganizarea unităţilor eco
nomice de stat ca regii autonome şi societăţi comerciale,



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 151

în care statul deţine acţiuni aferente unei cote de cel puţin 
50% din capitalul social, precum şi în cazul societăţilor 
comerciale rezultate din reorganizarea regiilor autonome.“

3. Articolul 3 va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — Sunt părţi în contract:
a) societatea comercială — prin consiliul său de admi

nistraţie;
b) managerul — echipa formată din maximum şapte 

persoane fizice, române sau străine, ori o persoană fizică 
sau juridică, română sau străină.

Managerul îşi exercită atribuţiile stabilite prin contractul 
de management.

Managerul, persoană fizică, unul dintre membrii echipei 
manageriale, desemnat de ceilalţi membri ai echipei, sau 
unul dintre reprezentanţii legali ai managerului, persoană 
juridică, după caz, face parte, fără a avea drept de vot şi 
indemnizaţie, din consiliul de administraţie al societăţii 
comerciale care are calitatea de parte în contractul de 
management."

4. Articolul 4 punctul 1 litera c) va avea următorul 
cuprins:

,,c) au referinţe profesionale favorabile de la ultimul loc 
de muncă sau de la manageri ori administratori ai unei 
societăţi comerciale cu profil identic sau asemănător cu cel 
al societăţii comerciale pentru care se încheie contract de 
management."

5. După articolul 5 se introduce articolul 51, care va 
avea următorul cuprins:

„Art. 51. — în vederea desemnării managerului, prin 
hotărâre a adunării generale a acţionarilor/asociaţilor fiecărei 
societăţi comerciale prevăzute la art. 2 din prezenta lege, 
se constituie o comisie de selecţie, formată din reprezen
tanţi ai acţionarilor/asociaţilor şi condusă de un reprezen
tant al Fondului Proprietăţii de Stat.

Comisia de selecţie este mandatată de adunarea gene
rală a acţionarilor/asociaţilor cu:

a) organizarea şi desfăşurarea concursului de selecţie a 
managerului;

b) desemnarea câştigătorului concursului de selecţie.
După desemnarea câştigătorului concursului de selecţie,

consiliul de administraţie al societăţii comerciale va negocia 
şi va încheia cu acesta contractul de management."

6. Articolul 6 alineatele 1 şi 2 vor avea următorul 
cuprins:

„Comisia de selecţie publică în două ziare de răspândire 
naţională şi locală şi afişează la sediul societăţii comerciale 
cererea de ofertă şi criteriile de selecţie a managerului, ela

borate de aceasta şi aprobate de adunarea generală a 
acţionarilor/asociaţilor respectivei societăţi comerciale.

Datele privind societatea comercială pentru care se 
organizează concurs de selecţie a managerului vor fi puse 
la dispoziţia candidaţilor la locul şi în condiţiile indicate în 
anunţul cererii de ofertă."

7. Articolul 7 alineatul 2 va avea următorul cuprins:
„Comisia de selecţie procedează, în termen de 15 zile 

de la data expirării termenului de depunere a ofertelor, la 
selectarea şi la ierarhizarea acestora, în funcţie de puncta
jul obţinut de fiecare ofertant."

8. Articolul 8 va avea următorul cuprins:

„Art. 8. — Metodologia privind selecţionarea managerilor 
şi încheierea contractului de management va fi elaborată 
de Fondul Proprietăţii de Stat şi de reprezentanţii celorlalţi 
acţionari/asociaţi, cu consultarea ministerelor de resort."

9. Articolul 10 litera h) va avea următorul cuprins:

,,h) răspunderea părţilor, cauza penală, forţa majoră;"

10. Articolul 10 litera j) va avea următorul cuprins:

,,j) încetarea şi rezilierea contractului de management;"

11. Articolul 11 alineatul 1 va avea următorul cuprins:

„Contractul de management se încheie pe o durată de 
2-4 ani."

12. Articolul 13 alineatul 1 va avea următorul cuprins:

„Obiectivele şi criteriile de performanţă reprezintă, în 
expresie cantitativă şi valorică, principalele rezultate ale 
societăţii comerciale, pe care managerul se angajează să 
le obţină prin conducerea şi organizarea activităţii acesteia."

13. Articolul 13 alineatul 4 va avea următorul cuprins:

„Fondul Proprietăţii de Stat şi reprezentanţii celorlalţi 
acţionari/asociaţi pot consulta ministerul de resort cu privire 
la criteriile de performanţă, în scopul adaptării acestora la 
strategia preconizată pentru domeniul respectiv."

14. Articolul 13 alineatul 6 va avea următorul cuprins:

„Managerul va prezenta lunar consiliului de administraţie 
al societăţii comerciale, în vederea avizării şi informării adu
nării generale a acţionarilor/asociaţilor, situaţia economico- 
financiară, stadiul realizării investiţiilor sau orice altă 
documentaţie solicitată, vizate şi certificate de cenzori."

15. Articolul 14 alineatul 1 va avea următorul cuprins:

„Pentru realizarea criteriilor de performanţă prevăzute în 
contractul de management, managerul este învestit de con
siliul de administraţie cu depline puteri în organizarea şi 
conducerea activităţii societăţii comerciale, în limitele stabi
lite prin contractul de management."



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 151 7

16. Articolul 14 alineatul 2 litera a) va avea următorul 
cuprins:

„a) aplică strategiile şi politicile de dezvoltare a societăţii 
comerciale, concepute împreună cu administratorul sau cu 
consiliul de administraţie al acesteia;"

17. Articolul 14 alineatul 2 litera c) va avea următorul 
cuprins:

,,c) managerul negociază contractul colectiv de muncă, 
în limita mandatului dat de consiliul de administraţie, cu 
respectarea bugetului de venituri şi cheltuieli aprobat potrivit 
legii;"

18. Articolul 14 alineatul 2 litera e) va avea următorul 
cuprins:

,,e) reprezintă societatea comercială în raporturile cu 
terţii;"

19. Articolul 14 alineatul 2 litera f) va avea următorul 
cuprins:

,,f) încheie acte juridice în numele şi pe seama societăţii 
comerciale, în limitele împuternicirilor acordate de consiliul 
de administraţie sau prin contractul de management;"

20. Articolul 14 alineatul 2 litera g) va avea următorul 
cuprins:

,,g) alte abilitări stabilite prin contractul de management, 
cu aprobarea adunării generale a acţionari Ior/asociaţilor 
societăţii comerciale."

21. Articolul 15 va avea următorul cuprins:

„Art. 15. — Managerul este plătit, potrivit contractului de 
management, după cum urmează:

a) o plată lunară care se suportă din fondul de salarii al 
societăţii comerciale;

b) participarea la profitul societăţii comerciale, stabilită 
proporţional cu gradul de realizare a obiectivelor convenite 
în contractul de management.

Din cota de participare a managerului la profitul socie
tăţii comerciale, 75% va fi reprezentată de acţiuni distribu
ite, contra numerar provenit din această cotă de participare, 
dintre cele emise de respectivul agent de piaţă şi gestio
nate de Fondul Proprietăţii de Stat.

Drepturile băneşti cuvenite managerului pe perioada 
efectuării concediului de odihnă, contribuţiile pentru asigu
rări sociale ori pentru asigurări de sănătate, datorate de 
managerul, persoană fizică română, sau de membrii echipei 
manageriale, persoane fizice române, precum şi orice alte 
drepturi, se stabilesc, prin negociere, în cadrul contractului 
de management.

Neîndeplinirea obiectivelor şi a criteriilor de performanţă 
stabilite prin contractul de management atrage după sine 
răspunderea civilă a managerului, în conformitate cu clau
zele convenite la încheierea acestuia sau prin eventualele 
acte adiţionale."

22. După litera b) a alineatului 1 al articolului 16 se 
introduce litera b1), care va avea următorul cuprins:

,,b1) decăderea din calitatea de manager, în condiţiile 
stabilite de art. 5 din prezenta lege;"

23. Articolul 16 alineatul 1 litera g) va avea următorul 
cuprins:

,,g) lichidare judiciară;"

24. După litera g) a alineatului 1 al articolului 16 se 
introduce litera g1), care va avea următorul cuprins:

,,g1) reducerea participaţiei statului sub 50% din capitalul 
social al societăţii comerciale."

25. După articolul 16 se introduce articolul 161, care va 
avea următorul cuprins:

„Art. 161. — în cazul în care unul sau mai mulţi membri 
ai echipei manageriale devin indisponibili, consiliul de admi
nistraţie al societăţii comerciale:

a) poate aviza completarea echipei manageriale, cu 
acordul şi ţinând seama de propunerile acesteia, prin act 
adiţional la contractul de management existent, în condiţiile 
parcurgerii întregii proceduri de selecţie;

b) poate solicita comisiei de selecţie organizarea unui 
nou concurs pentru ocuparea postului vacant."

26. Articolul 18 va avea următorul cuprins:

„Art. 18. — Managerul nu poate fi revocat decât pentru 
motivele şi în condiţiile stabilite prin contractul de manage
ment."

27. Articolul 20 va avea următorul cuprins:

„Art. 20. — La încheierea mandatului, membrii echipei 
manageriale pot fi încadraţi în muncă, la cerere, în socie
tatea comercială, pe o perioadă de cel puţin 6 luni, în con
formitate cu pregătirea lor profesională şi cu disponibilul de 
posturi corespunzătoare în cadrul societăţii comerciale."

28. Articolul 21 se abrogă.

29. Articolul 22 se abrogă.

30. Articolul 23 va avea următorul cuprins:

„Art. 23. — Lista managerilor revocaţi se întocmeşte de 
către Fondul Proprietăţii de Stat şi se comunică lunar pen
tru afişare la filialele sale locale, la sediile autorităţilor exe
cutive locale şi la Oficiul Naţional al Registrului Comerţului."



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 151

31. Articolul 24 va avea următorul cuprins:

„Art. 24. — (1) Prevederile prezentei legi se comple
tează cu dispoziţiile din Codul comercial şi din Codul civil, 
în măsura în care sunt compatibile.

(2) Consiliul de administraţie al societăţii comerciale care 
are calitatea de parte în contractul de management are 
următoarele atribuţii, suplimentar faţă de cele prevăzute în 
Legea nr. 31/1990 privind societăţile comerciale, cu modifi
cările şi completările ulterioare:

a) urmărirea, lunar, a îndeplinirii obligaţiilor asumate prin 
contractul de management de către manager;

b) constatarea condiţiilor de încetare sau de prelungire 
a duratei contractului de management, după caz;

c) constatarea condiţiilor de revocare a managerului, în 
conformitate cu prevederile legii şi ale contractului de 
management;

d) constatarea situaţiei de decădere din calitatea de 
manager."

Art. II. — (1) în termen de 15 zile de la data publicării 
prezentei ordonanţe de urgenţă în Monitorul Oficial al

României, Fondul Proprietăţii de Stat, împreună cu repre
zentanţii celorlalţi acţionari/asociaţi, va proceda la modifica
rea şi la completarea corespunzătoare a metodologiei 
privind selecţionarea managerilor şi încheierea contractului 
de management, pe care o va supune Guvernului spre 
aprobare.

(2) în termen de 6 luni de la intrarea în vigoare a pre
zentei ordonanţe de urgenţă vor fi organizate concursurile 
de selecţie pentru desemnarea managerilor societăţilor 
comerciale la care statul deţine o participare de cel puţin 
50% din capitalul social.

(3) Contractele de management încheiate până la data 
intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă vor fi 
executate conform clauzelor convenite de părţi, până la 
împlinirea termenelor negociate de acestea.

Art. III. — Legea contractului de management 
nr. 66/1993, cu modificările şi completările aduse prin pre
zenta ordonanţă de urgenţă, se va republica în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, dându-se textelor o nouă 
numerotare.

PRIM-MINISTRU 
VICTOR CIORBEA

Contrasemnează:
Ministru de stat, ministrul reformei,

Ulm Spineanu
Ministru de stat, ministrul finanţelor,

Mircea Ciumara
Ministru de stat, ministrul industriei şi comerţului, 

Călin Popescu-Tăriceanu 
Ministrul muncii şi protecţiei sociale, 

Alexandru Athanasiu 
p. Preşedintele Consiliului de administraţie 

al Fondului Proprietăţii de Stat,
Bogdan Baltazar

Bucureşti, 10 iulie 1997.
Nr. 39.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureşti, 
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. -  S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaţii cu publicul şi agenţii economici, Bucureşti,
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 668.55.58 şi 335.01.11/4028.

40.816Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 151/1997 conţine 8 pagini. Preţul 440 lei


